(AMBRISETAN), 10MG AL DÍA, en la dosis recomendada para asegurar sus 

resultados, que deberá ser proporcionado a KENIA SUSETH ARRIOLA MURCIA 

DE HERRERA, bajo la responsabilidad de la misma beneficiada y del médico 

tratante DOCTOR, CARLOS ARENALES, CARDIÓLOGO, colegiado cuatro mil 

setecientos (4700), con conocimiento y riesgo, sobre los efectos secundarios y 

contraindicaciones que pueda producirle, los medicamentos otorgados, en el 

presente amparo al momento de consumirlo, sin que a futuro pueda reclamar 

cualquier tipo de indemnización o pago de daños y perjuicios al Instituto

[...]

(AMBRISENTAN), 10MG AL DÍA; en la dosis recomendada para asegurar sus 

resultados, que deberá ser proporcionado bajo la propia responsabilidad de la 

Amparista e interponente de la presente acción de Amparo y del médico, DOCTOR, 

CARLOS ARENALES, CARDIÓLOGO, colegiado cuatro mil setecientos (4700), 

quien fuera que recetara el medicamento, con conocimiento y riesgo, sobre los 

efectos secundarios y contraindicaciones que pueda producirle al consumirlo la 

paciente KENIA SUSETH ARRIOLA MURCIA DE HERRERA, sin que a futuro 

pueda reclamar cualquier tipo de indemnización o pago de daños y perjuicios al

[...]

IV. ALEGATOS EN EL DÍA DE LA VISTA  

A) La postulante, no alegó. B) El Instituto Guatemalteco de Seguridad Social –

autoridad denunciada–, reiteró los argumentos que expuso en su escrito de 

apelación, agregando que: i) es de referir que en Oficio seiscientos sesenta y 

ocho/dos mil veintiuno (668/2021) de veintidós de septiembre de dos mil veintiuno 

signado por el Doctor Edmundo Guillermo Brolo Morales, Encargado del Despacho 

de Subdirección Médica de la Unidad de Consulta Externa de Especialidades 

Médico Quirúrgico “Gerona”, indica que no ha dejado de cumplir con sus

[...]

digital diecisiete (17) de la pieza de amparo de primera instancia, en el que el 

médico refiere que la paciente padece de varias enfermedades, entre ellas de 

“Hipertensión Arterial Pulmonar Secundaria a Esclerodermia”. Por el tiempo y la 

dosis que lleva tomando “Bosentan” ciento veinticinco miligramos (125 mg), y dada 

una muy probable resistencia farmacológica, indica continuar el tratamiento con 

“Brysentis (Ambrisentan)” diez miligramos (10 mg) al día.  

La certificación antes mencionada da sustento fáctico al otorgamiento del 

amparo y los términos de la protección concedida, de tal manera que se aprecia